2

	UBND TỈNH HÒA BÌNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 1036/SGDĐT-TrH-CTTT
V/v hoàn thành chương trình, kết thúc năm học 2020-2021 và triển khai ôn tập đối với học sinh lớp 9, lớp 12.
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do - Hạnh phúc

            Hòa Bình, ngày 14 tháng 5 năm 2021

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;
- Các trường Trung học phổ thông;
- Các Trung tâm GDNN-GDTX, Trung tâm GDTX Tỉnh;

- Các trường PT DTNT THCS&THCS, trường PT DTNT THCS;
- Trường Phổ thông liên cấp Sao Mai.

 Thực hiện Công văn số 718/UBND-KGVX ngày 14/5/2021 của UBND tỉnh Hòa Bình về việc khẩn trương kết thúc năm học 2020-2021; Quyết định số 1783/QĐ-UBND ngày 06/8/2020 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2020-2021 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Hòa Bình; Công văn số 2130/SGD&ĐT-TrH ngày 28/9/2020 của Sở GD&ĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ GDTrH năm học 2020-2021,
Nhằm đảm bảo an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trước diễn biến phức tạp của dịch Covid-19, đồng thời đảm bảo công tác ôn tập, chuẩn bị cho kỳ thi vào lớp 10 THPT và kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 đạt kết quả tốt, Sở GD&ĐT yêu cầu trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thành phố, thủ trưởng các đơn vị trường học có cấp THCS, THPT khẩn trương thực hiện các nội dung sau đây:

1. Đối với các đơn vị trường học chưa hoàn thành việc kiểm tra, đánh giá, xếp loại học sinh thì tổ chức cho học sinh đi học trở lại để tổ chức kiểm tra, đánh giá cuối kì II năm học 2020-2021 từ ngày 17/5/2021. Việc tổ chức kiểm tra, đánh giá trực tiếp phải đảm bảo thực hiện giãn cách theo Chỉ thị 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về quyết liệt thực hiện đợt cao điểm phòng, chống dịch COVID-19:

- Bố trí không quá 20 người/một phòng thi, kiểm tra (kể cả giáo viên làm nhiệm vụ coi thi và học sinh).

- Đảm bảo thực hiện quy định 5K của ngành Y tế: "Khẩu trang – Khử khuẩn – Khoảng cách – Không tập trung – Khai báo y tế".

2. Đối với các trường TH&THCS, THCS, THPT đã hoàn thành thi, kiểm tra đánh giá, hoàn thành chương trình dạy học thì cho học sinh nghỉ học, kết thúc năm học.
Các trường sau khi đã hoàn thành thi, kiểm tra đánh giá, chưa hoàn thành chương trình dạy học thì cho học sinh nghỉ học và tiếp tục thực hiện giảng dạy hết chương trình năm học bằng các hình thức dạy học trực tuyến, dạy học từ xa qua các phần mềm ứng dụng,... Quá trình tổ chức thực hiện đảm bảo linh hoạt, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.

3. Đối với khối lớp 9 và lớp 12, các đơn vị trường học tiếp tục cho học sinh đi học, tổ chức ôn tập, hệ thống hóa kiến thức cho học sinh để đảm bảo chất lượng chương trình giáo dục, tiến độ của các kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT và thi tốt nghiệp THPT (thành phố Hòa Bình và huyện Yên Thủy, cho học sinh khối lớp 9 và lớp 12 đi học trở lại từ ngày 17/5/2021). Các đơn vị nhà trường xây dựng kế hoạch ôn tập cụ thể, chi tiết, thống nhất với phụ huynh khối 12 để tổ chức ôn tập cho học sinh đến sát ngày thi tốt nghiệp.
Đối với các huyện, thành phố đang và sẽ thực hiện giãn cách xã hội, các đơn vị trường học trên địa bàn tổ chức chia lớp phù hợp với trình độ nhận thức của từng nhóm đối tượng học sinh để tổ chức ôn tập, đảm bảo mỗi lớp học không quá 20 người (kể cả giáo viên giảng dạy và học sinh), đồng thời thực hiện quy định 5K của ngành y tế.

4. Các đơn vị, trường học không tổ chức tập trung đông người; không tổ chức lễ tổng kết năm học, họp phụ huynh cuối năm học theo hình thức tập trung; thủ trưởng các đơn vị, trường học căn cứ vào điều kiện thực tế của đơn vị, lựa chọn thời gian, các hình thức tổng kết năm học phù hợp, thông báo kết quả học tập của học sinh tới cha mẹ học sinh; không tổ chức Lễ tri ân và trưởng thành; không tổ chức thăm quan, dã ngoại, chụp ảnh kỷ yếu, hội khóa... không tổ chức việc dạy thêm, học thêm (trừ học sinh khối lớp 9 và 12) khi tình hình dịch bệnh Covid-19 chưa được khống chế trong cả nước.

Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện các nội dung nêu trên./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Tỉnh Ủy;

- UBND Tỉnh;
- GĐ, các PGĐ Sở;

- Website ngành;

- Lưu VT, TrH, CTTT (NDT.05b).
	GIÁM ĐỐC
(Đã kí)
Bùi Thị Kim Tuyến

PAGE